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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 11,892,000 〕 〔 3,708,000 〕 〔 8,184,000 〕

特定資産受取利息 11,892,000 3,708,000 8,184,000 　前年度は黒字決算が見込まれることにより、資産（有価証券）が増加しているため受取利息も増加。

③ 受取会費 〔 42,560,000 〕 〔 42,890,000 〕 〔 △ 330,000 〕

受取会費 42,560,000 42,890,000 △ 330,000 　2022年5月末時点で硬式3,857校、軟式399校、加盟校計4,256校。

④ 事業収益 〔 1,394,695,000 〕 〔 922,029,000 〕 〔 472,666,000 〕

入場料収益 1,275,777,000 859,202,000 416,575,000   選抜大会は、当年度は記念大会で会期が１日延長することなどにより、前年度より65,829,000円増加。
 選手権大会は、当年度は、前年度から全席の入場料金を改定したことなどにより、前年度より350,746,000円増加。

　

配布品収益 18,918,000 14,827,000 4,091,000 　当年度は、2年に1度刊行する「審判の手引」の販売があるため増加。

ロイヤリティ収益 4,000,000 2,000,000 2,000,000

その他事業収益 96,000,000 46,000,000 50,000,000 　当年度は、朝日新聞社・朝日放送からのネット配信にかかる協力金50,000,000円を見込んでいるため増加。

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 8,000,000 〕 〔 0 〕

受取助成金 8,000,000 8,000,000 0

⑥ 受取寄付金 〔 12,000,000 〕 〔 12,000,000 〕 〔 0 〕

受取寄付金 12,000,000 12,000,000 0

⑦ 雑収益 〔 1,374,000 〕 〔 1,124,000 〕 〔 250,000 〕

受取利息 974,000 724,000 250,000

その他収益 400,000 400,000 0

経常収益計 1,470,521,000 989,751,000 480,770,000

増減説明

2023年度正味財産増減予算書
2023年（令和５年）3月1日から2024年（令和６年）2月29日まで

科　　　目
2023年度

予算
2022年度

予算
増減
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増減説明科　　　目
2023年度

予算
2022年度

予算
増減

（２）経常費用

① 事業費 〔 1,436,498,000 〕 〔 1,023,411,000 〕 〔 413,087,000 〕

給料手当 57,765,000 55,021,000 2,744,000 　事務局職員の給与テーブル改定により増加。

臨時雇賃金 25,362,000 25,402,000 △ 40,000

退職給付費用 5,027,000 2,363,000 2,664,000 　事務局職員の給与テーブル改定により増加。

法定福利費 9,863,000 9,775,000 88,000

福利厚生費 225,000 225,000 0

通勤交通費 876,000 1,473,000 △ 597,000

旅費交通費 79,216,000 79,942,000 △ 726,000

渡航費 4,527,000 9,030,000 △ 4,503,000 　前年度は、ワールドカップとアジア大会の開催を見込んでいたが、今年はワールドカップのみを見込んでいるため減少。

給食費 16,831,000 15,965,000 866,000

会議・会合費 3,522,000 3,182,000 340,000

通信運搬費 7,770,000 6,920,000 850,000

表彰費 27,371,000 26,871,000 500,000

制作費 17,691,000 16,413,000 1,278,000

配布品製作費 17,116,000 14,124,000 2,992,000 　当年度は、2年に1度刊行する「審判の手引」の製作があるため増加。

消耗品・備品費 15,492,000 14,782,000 710,000

修繕費 3,261,000 3,261,000 0

減価償却費 18,086,000 17,690,000 396,000

広告宣伝費 5,415,000 5,233,000 182,000

印刷製本費 12,258,000 13,214,000 △ 956,000

水道光熱費 11,459,000 11,459,000 0

賃借料 65,220,000 74,350,000 △ 9,130,000   当年度は、選抜大会の賃借料が前年度よ10,230,000円減少。

保険料 12,352,000 13,195,000 △ 843,000

医療関係費 73,122,000 59,996,000 13,126,000   当年度は、選抜大会の医療費が前年度よりの14,260,000円増加。

販売手数料 129,734,000 61,273,000 68,461,000   当年度は、選抜大会の手数料が前年度より5,376,000円増加、選手権大会の手数料が前年度より63,085,000円増加。

支払手数料 195,000 195,000 0

支払報酬 4,054,000 2,454,000 1,600,000

業務委託費 235,958,000 219,411,000 16,547,000   当年度は、高校野球200年構想事業の業務委託費（競技者登録システム管理料）が前年度より20,000,000円増加。

租税公課 5,301,000 5,499,000 △ 198,000

支払負担金 153,128,000 135,628,000 17,500,000   当年度は、選抜大会の負担金が前年度より7,906,000円増加、選手権大会の負担金が前年度より8,094,000円増加。

支払助成金 104,960,000 75,780,000 29,180,000 　当年度は、選手権大会記念事業助成金18,800,000円が発生、また、高校野球200年構想事業の助成金
（都道府県主体事業への助成金）が前年度より9,400,000円増加。

支払寄付金 250,000,000 0 250,000,000 　当年度は、硬式・軟式の全加盟校に対し金属製バットの配布を予定している。

交際費 7,843,000 7,664,000 179,000

新聞図書費 1,141,000 1,161,000 △ 20,000

雑費 2,857,000 3,460,000 △ 603,000

予備費 51,500,000 31,000,000 20,500,000 　当年度は、選手権大会の予備費が前年度より20,000,000円増加。
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増減説明科　　　目
2023年度

予算
2022年度

予算
増減

② 管理費 〔 25,270,000 〕 〔 24,545,000 〕 〔 725,000 〕

給料手当 11,581,000 11,031,000 550,000

退職給付費用 1,008,000 474,000 534,000

法定福利費 1,977,000 1,914,000 63,000

福利厚生費 45,000 45,000 0

通勤交通費 176,000 295,000 △ 119,000

旅費交通費 1,214,000 1,214,000 0

会議・会合費 95,000 95,000 0

通信運搬費 177,000 177,000 0

消耗品・備品費 234,000 234,000 0

修繕費 503,000 503,000 0

減価償却費 1,459,000 1,762,000 △ 303,000

印刷製本費 118,000 118,000 0

水道光熱費 542,000 542,000 0

賃借料 124,000 124,000 0

保険料 67,000 67,000 0

支払手数料 214,000 214,000 0

支払報酬 2,850,000 2,850,000 0

業務委託費 506,000 506,000 0

租税公課 826,000 826,000 0

諸会費 121,000 121,000 0

交際費 940,000 940,000 0

新聞図書費 81,000 81,000 0

雑費 412,000 412,000 0

経常費用計 1,461,768,000 1,047,956,000 413,812,000

評価損益等調整前当期経常増減額 8,753,000 △ 58,205,000 66,958,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 8,753,000 △ 58,205,000 66,958,000
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増減説明科　　　目
2023年度

予算
2022年度

予算
増減

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,753,000 △ 58,205,000 66,958,000

一般正味財産期首残高 1,018,684,932 1,076,889,932 △ 58,205,000

一般正味財産期末残高 1,027,437,932 1,018,684,932 8,753,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 40,359,701 40,359,701 0

指定正味財産期末残高 40,359,701 40,359,701 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,067,797,633 1,059,044,633 8,753,000
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△はマイナス・減少を示す
（ 単位 ： 円 ）

公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

（１）経常収益

① 基本財産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

② 特定資産運用益 〔 11,892,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 11,892,000 〕

特定資産受取利息 11,892,000 0 0 0 0 0 0 11,892,000

③ 受取会費 〔 21,280,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 21,280,000 〕 〔 0 〕 〔 42,560,000 〕

受取会費 21,280,000 0 0 0 0 21,280,000 0 42,560,000

④ 事業収益 〔 1,377,195,000 〕 〔 6,000,000 〕 11,500,000 〔 0 〕 〔 17,500,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,394,695,000 〕

入場料収益 1,275,777,000 0 0 0 0 0 0 1,275,777,000

配布品収益 11,418,000 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 18,918,000

ロイヤリティ収益 0 0 4,000,000 0 4,000,000 0 0 4,000,000

その他事業収益 90,000,000 6,000,000 0 0 6,000,000 0 0 96,000,000

⑤ 受取補助金等 〔 8,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 8,000,000 〕

受取助成金 8,000,000 0 0 0 0 0 0 8,000,000

⑥ 受取寄付金 〔 11,000,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,000,000 〕 〔 0 〕 〔 12,000,000 〕

受取寄付金 11,000,000 0 0 0 0 1,000,000 0 12,000,000

⑦ 雑収益 〔 1,374,000 〕 〔 0 〕 0 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,374,000 〕

受取利息 974,000 0 0 0 0 0 0 974,000

その他収益 400,000 0 0 0 0 0 0 400,000

経常収益計 1,430,741,000 6,000,000 11,500,000 0 17,500,000 22,280,000 0 1,470,521,000

【事業の内容】

　公1（高等学校野球関連事業）　　：選抜高等学校野球大会、全国高等学校野球選手権大会、全国高等学校軟式野球大会、スポーツ医科学研究、大会史作成、加盟校実態調査、

　 　　　　　　　　 　    　 公認野球規則書編纂・配布、　「高校野球審判の手引き」編集・発刊、全国審判講習会、国際交流事業

　収１（不動産賃貸事業）　　　 　　　：野球会館南隣土地の賃貸事業

　他１（配布品事業）　　　　　　　　 　：大会記念品製作・販売

　他2（飛球事故見舞金基金事業） ：飛球事故見舞金基金の管理・運用

2023年度正味財産増減予算書
2023年（令和５年）3月1日から2024年（令和６年）2月29日まで

内部取引控除
2023年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2023年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

（２）経常費用

① 事業費 〔 1,425,490,000 〕 〔 590,000 〕 〔 10,420,000 〕 〔 0 〕 〔 11,008,000 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 1,436,498,000 〕

給料手当 56,239,000 0 1,526,000 0 1,526,000 0 0 57,765,000

臨時雇賃金 25,362,000 0 0 0 0 0 0 25,362,000

退職給付費用 4,894,000 0 133,000 0 133,000 0 0 5,027,000

法定福利費 9,603,000 0 260,000 0 260,000 0 0 9,863,000

福利厚生費 219,000 0 6,000 0 6,000 0 0 225,000

通勤交通費 853,000 0 23,000 0 23,000 0 0 876,000

旅費交通費 79,121,000 0 95,000 0 95,000 0 0 79,216,000

渡航費 4,527,000 0 0 0 0 0 0 4,527,000

給食費 16,831,000 0 0 0 0 0 0 16,831,000

会議・会合費 3,509,000 0 13,000 0 13,000 0 0 3,522,000

通信運搬費 7,697,000 0 73,000 0 73,000 0 0 7,770,000

表彰費 27,371,000 0 0 0 0 0 0 27,371,000

制作費 17,691,000 0 0 0 0 0 0 17,691,000

配布品製作費 9,266,000 0 7,850,000 0 7,850,000 0 0 17,116,000

消耗品・備品費 15,490,000 0 2,000 0 2,000 0 0 15,492,000

修繕費 3,239,000 0 22,000 0 22,000 0 0 3,261,000

減価償却費 17,733,000 90,000 265,000 0 353,000 0 0 18,086,000

広告宣伝費 5,393,000 0 22,000 0 22,000 0 0 5,415,000

印刷製本費 12,242,000 0 16,000 0 16,000 0 0 12,258,000

水道光熱費 11,436,000 0 23,000 0 23,000 0 0 11,459,000

賃借料 65,204,000 0 16,000 0 16,000 0 0 65,220,000

保険料 12,349,000 0 3,000 0 3,000 0 0 12,352,000

医療関係費 73,122,000 0 0 0 0 0 0 73,122,000

販売手数料 129,734,000 0 0 0 0 0 0 129,734,000

支払手数料 195,000 0 0 0 0 0 0 195,000

支払報酬 4,054,000 0 0 0 0 0 0 4,054,000

業務委託費 235,936,000 0 22,000 0 22,000 0 0 235,958,000

租税公課 4,766,000 500,000 35,000 0 535,000 0 0 5,301,000

支払負担金 153,128,000 0 0 0 0 0 0 153,128,000

支払助成金 104,960,000 0 0 0 0 0 0 104,960,000

支払寄付金 250,000,000 0 0 0 0 0 0 250,000,000

交際費 7,843,000 0 0 0 0 0 0 7,843,000

新聞図書費 1,133,000 0 8,000 0 8,000 0 0 1,141,000

雑費 2,850,000 0 7,000 0 7,000 0 0 2,857,000

予備費 51,500,000 0 0 0 0 0 0 51,500,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2023年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

② 管理費 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 25,270,000 〕 〔 0 〕 〔 25,270,000 〕

給料手当 0 0 0 0 0 11,581,000 0 11,581,000

退職給付費用 0 0 0 0 0 1,008,000 0 1,008,000

法定福利費 0 0 0 0 0 1,977,000 0 1,977,000

福利厚生費 0 0 0 0 0 45,000 0 45,000

通勤交通費 0 0 0 0 0 176,000 0 176,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 1,214,000 0 1,214,000

会議・会合費 0 0 0 0 0 95,000 0 95,000

通信運搬費 0 0 0 0 0 177,000 0 177,000

消耗品・備品費 0 0 0 0 0 234,000 0 234,000

修繕費 0 0 0 0 0 503,000 0 503,000

減価償却費 0 0 0 0 0 1,459,000 0 1,459,000

印刷製本費 0 0 0 0 0 118,000 0 118,000

水道光熱費 0 0 0 0 0 542,000 0 542,000

賃借料 0 0 0 0 0 124,000 0 124,000

保険料 0 0 0 0 0 67,000 0 67,000

支払手数料 0 0 0 0 0 214,000 0 214,000

支払報酬 0 0 0 0 0 2,850,000 0 2,850,000

業務委託費 0 0 0 0 0 506,000 0 506,000

租税公課 0 0 0 0 0 826,000 0 826,000

諸会費 0 0 0 0 0 121,000 0 121,000

交際費 0 0 0 0 0 940,000 0 940,000

新聞図書費 0 0 0 0 0 81,000 0 81,000

雑費 0 0 0 0 0 412,000 0 412,000

経常費用計 1,425,490,000 590,000 10,420,000 0 11,008,000 25,270,000 0 1,461,768,000

評価損益等調整前当期経常増減額 5,251,000 5,410,000 1,080,000 0 6,492,000 △ 2,990,000 0 8,753,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 5,251,000 5,410,000 1,080,000 0 6,492,000 △ 2,990,000 0 8,753,000
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公１
（高等学校野球

　関連事業）

収1
（不動産賃貸

事業）

他１
（配布品事業）

他2
（飛球事故見舞金

基金事業）
小計

内部取引控除
2023年度

予算
科　　　目 法人会計

公益目的事業会計 収益事業等会計

2 経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 3,245,000 △ 2,705,000 △ 540,000 0 △ 3,245,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 8,496,000 2,705,000 540,000 0 3,247,000 △ 2,990,000 0 8,753,000

一般正味財産期首残高 765,871,851 12,994,545 △ 4,658,690 10,466 8,346,321 244,466,760 0 1,018,684,932

一般正味財産期末残高 774,367,851 15,699,545 △ 4,118,690 10,466 11,593,321 241,476,760 0 1,027,437,932

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 0 〕

飛球事故見舞金基金寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

指定正味財産期末残高 0 0 0 40,359,701 40,359,701 0 0 40,359,701

Ⅲ 正味財産期末残高 774,367,851 15,699,545 △ 4,118,690 40,370,167 51,953,022 241,476,760 0 1,067,797,633
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（参考）正味財産増減についての追加資料

Ⅰ 正味財産増減予算書（簡略版） 単位：円

収益 費用 損益 摘要

1 選抜大会
① 入場料収益 366,348,000 　当年度は、記念大会であるため、会期が１日延長。
② 物品販売等収益 4,000,000
③ 支出 296,162,000 　当年度は、記念大会であるため、会期が１日延長し、また、

　出場校が36校となる。
④ 剰余金処分 10,000,000 64,186,000 〈選抜大会・剰余金処分内訳〉

　第68回軟式大会        　    　   　 8,000,000円
　全日本軟式野球連盟  　 　     　　  1,000,000円
　日本学生野球協会                    1,000,000円
  計　　　　　　　　　　　　 　　　　10,000,000円

⑤ 記念事業費 62,000,000 △ 62,000,000 〈選抜大会・記念事業費内訳〉
  加盟校への金属製バット寄付　　　 　60,000,000円
  甲子園歴史館運営協力費　 　       　2,000,000円
  計　　　　　　　　　　 　 　 　　　62,000,000円

2 選手権大会
① 入場料収益 909,429,000 　前年度から、全席の入場料金を改定した。
② 支出 617,970,000 　当年度から、選手登録人数を２名増員（18名→20名）。
③ 剰余金処分 19,000,000 272,459,000 〈選手権大会・剰余金処分内訳〉

　加盟校助成金　　　　　　　　　　　　9,000,000円
　第68回軟式大会        　    　   　 8,000,000円
　全日本軟式野球連盟  　 　     　　  1,000,000円
　日本学生野球協会                    1,000,000円
  計　　　　　　　　　　　　 　　　　19,000,000円

④ 記念事業費 97,800,000 △ 97,800,000 〈選手権大会・記念事業費内訳〉
  加盟校への金属製バット寄付　　　 　60,000,000円
  記念事業助成金　　　　　　　　　 　18,800,000円
  高校野球公式記録検索システム関連費 10,000,000円
  甲子園歴史館運営協力費　 　　       3,000,000円
  加盟校実態調査費　　　　　 　       3,000,000円
  育成功労賞表彰費　　　     　　　 　2,000,000円
  都道府県功労賞　　　　　　 　 　　　1,000,000円
  計　　　　　　　　　　　　 　  　　97,800,000円

3 軟式大会
① 選抜大会助成金 8,000,000
② 選手権大会助成金 8,000,000
③ 全日本軟式野球連盟助成金 1,000,000
④ 物品販売等収益 200,000
⑤ 支出 28,180,000 △ 10,980,000 　当年度から、選手登録人数を２名増員（16名→18名）。

4 U-18ワールドカップ
① 代表候補強化合宿 972,000   当年度は、代表候補強化合宿を予定。
② U-18ワールドカップ 9,442,000 △ 10,414,000   当年度は、第31回WBSC U-18ワールドカップ（台湾）を予定。

5 受取会費 42,560,000 42,560,000 　2022年5月末時点で硬式3,857校、軟式399校、加盟校計4,256校。

6  受取利息  12,616,000 12,616,000 〈受取利息内訳〉
　特定資産受取利息　　　　 　     　 11,892,000円
　雑収益・受取利息　　　　        　　  724,000円
　計　　　　　　　　　　　　 　 　 　12,616,000円

7  その他事業収益・受取助成金・寄付金 109,000,000 109,000,000 〈その他事業収益・受取助成金・寄付金内訳〉
　朝日新聞社  　　　　　　　　　　 　50,000,000円
　日本放送協会　　　　　   　      　40,000,000円
　朝日放送　　　　　　　   　     　　8,000,000円
　毎日放送　　　　　　　   　     　　8,000,000円
　ミズノスポーツ振興会 　　     　 　 1,000,000円
　エスエスケイ          　     　　   1,000,000円
　ゼット                        　　  1,000,000円
　計　　　　　 　　　　　　 　 　 　109,000,000円

8 支払負担金・助成金・寄付金 144,200,000 △ 144,200,000 〈支払負担金・助成金・寄付金内訳〉
　加盟校への金属製バット寄付　　　  130,000,000円
　日本学生野球協会                 　 8,800,000円
　全日本野球協会     　　     　　　　2,500,000円
　野球殿堂博物館                     　 100,000円
　日本中学校体育連盟               　 1,000,000円
　全国定時制軟式野球連盟　  　　      1,000,000円
　明治神宮大会　　　　　　　     　　　 500,000円
　近畿定時制軟式野球連盟　          　　300,000円
　計　　　　　　　　　　　　 　 　　144,200,000円

9 選手権大会公式グッズ
① ロイヤリティ収益 4,000,000 4,000,000 　選手権大会公式グッズはロイヤリティ収入のみが発生。

10
① 都道府県連盟主体事業への助成金 32,900,000 　当年度は１連盟あたり700,000円。
② 募集枠事業への助成金 0 　当年度は凍結。
③ キッズフェスタ開催費 0 　当年度は凍結。
④ ティーボール用具・教本購入費 0 　当年度は凍結。
⑤ 情報共有システムの維持費 0
⑥ ちびっ子ベースボールフェスタ開催費 3,000,000 　当年度は１連盟あたり1,000,000円で3連盟を予定。
⑦ 新規モデル事業（けが予防） 3,500,000 　当年度は１連盟あたり700,000円で5連盟を予定。
⑧ 野球メソッド・野球手帳作成費 0 　当年度は凍結。
⑨ 全国中学校軟式野球大会への支援 4,000,000
⑩ 競技者登録システム管理料 20,000,000 　当年度から毎年発生。
⑪ 予備費（栄養指導関連の経費） 1,000,000
⑫ 事務局費・実費 9,500,000 △ 73,900,000 　当年度は事業費の10％もしくは9,000,000円＋実費。

11 5,368,000 102,142,000 △ 96,774,000 　内容は、配布品の製作・販売、事務局職員給与、
　理事会・評議員会の旅費等。

1,470,521,000 1,461,768,000 8,753,000

高校野球200年構想事業費

項目

正味財産増減額

その他事業費・管理費
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Ⅱ 正味財産増減予算書・前年度予算との比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 選抜大会 64,186,000 47,809,000 16,377,000  「1 選抜大会・予算比較」参照。
2 選手権大会 272,459,000 10,057,000 262,402,000  「2 選手権大会・予算比較」参照。
3 軟式大会 △ 10,980,000 △ 8,250,000 △ 2,730,000  「3 軟式大会・予算比較」参照。
4 U-18アジア選手権及びワールドカップ △ 10,914,000 △ 26,969,000 16,055,000  「4 U-18アジア選手権及びワールドカップ・予算比較」参照。
5 高校野球200年構想事業費 △ 73,900,000 △ 38,900,000 △ 35,000,000  「5 高校野球200年構想事業費・予算比較」参照。
6 その他 △ 232,098,000 △ 41,952,000 △ 190,146,000 　当年度は、加盟校に対し金属製バットの配布を予定している。

8,753,000 △ 58,205,000 66,958,000

1 選抜大会・予算比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 入場料収益 366,348,000 300,519,000 65,829,000 　当年度は、記念大会であるため、会期が１日延長。
2 物品販売等収益 4,000,000 4,000,000 0
3 支出 △ 296,162,000 △ 247,710,000 △ 48,452,000 　当年度は、記念大会であるため、会期が１日延長し、また、

　出場校が36校となる。

4 △ 10,000,000 △ 9,000,000 △ 1,000,000 〈選抜大会・剰余金処分内訳〉
　第68回軟式大会        　    　   　 8,000,000円
　全日本軟式野球連盟  　 　     　　  1,000,000円
　日本学生野球協会                    1,000,000円
  計　　　　　　　　　　　　 　　　　10,000,000円

64,186,000 47,809,000 16,377,000

2 選手権大会・予算比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 入場料収益 909,429,000 558,683,000 350,746,000 　前年度から、全席の入場料金を改定した。

2 支出 △ 617,970,000 △ 539,626,000 △ 78,344,000 　当年度から、選手登録人数を２名増員（18名→20名）。

3 剰余金処分 △ 19,000,000 △ 9,000,000 △ 10,000,000 〈選手権大会・剰余金処分内訳〉
　加盟校助成金　　　　　　　　　　　　9,000,000円
　第68回軟式大会        　    　   　 8,000,000円
　全日本軟式野球連盟  　 　     　　  1,000,000円
　日本学生野球協会                    1,000,000円
  計　　　　　　　　　　　　 　　　　19,000,000円

272,459,000 10,057,000 262,402,000

3 軟式大会・予算比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 選抜大会助成金 8,000,000 7,000,000 1,000,000
2 選手権大会助成金 8,000,000 7,000,000 1,000,000
3 全日本軟式野球連盟助成金 1,000,000 1,000,000 0
4 物品販売等収益 200,000 200,000 0
5 支出 △ 28,180,000 △ 23,450,000 △ 4,730,000 　当年度から、選手登録人数を２名増員（16名→18名）。

△ 10,980,000 △ 8,250,000 △ 2,730,000

4 U-18アジア選手権及びワールドカップ・予算比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 支出（代表候補強化合宿） △ 972,000 0 △ 972,000   当年度は、代表候補強化合宿を予定。
2 支出（U-18アジア選手権） 0 △ 10,349,000 10,349,000
3 支出（U-18ワールドカップ） △ 9,942,000 △ 16,620,000 6,678,000   当年度は、第31回WBSC U-18ワールドカップ（台湾）を予定。

△ 10,914,000 △ 26,969,000 16,055,000

5 高校野球200年構想事業費・予算比較
当年度予算 前年度予算 増減 摘要

1 都道府県連盟主体事業への助成金 △ 32,900,000 △ 23,500,000 △ 9,400,000 　当年度は１連盟あたり700,000円。

2 募集枠事業への助成金 0 0 0 　当年度は凍結。
3 キッズフェスタ開催費 0 0 0 　当年度は凍結。
4 ティーボール用具・教本購入費 0 0 0 　当年度は凍結。
5 情報共有システムの維持費 0 0 0
6 ちびっ子ベースボールフェスタ開催費 △ 3,000,000 △ 2,000,000 △ 1,000,000 　当年度は１連盟あたり1,000,000円で2連盟を予定。
7 新規モデル事業（けが予防） △ 3,500,000 △ 3,500,000 　当年度は１連盟あたり700,000円で5連盟を予定。
8 野球メソッド・野球手帳作成費 0 0 0 　当年度は凍結。
9 全国中学校軟式野球大会への支援 △ 4,000,000 △ 4,000,000 0

10 競技者登録システム管理料 △ 20,000,000 △ 20,000,000 　当年度から毎年発生。
11 予備費（栄養指導関連の経費） △ 1,000,000 △ 1,000,000
12 事務局費・実費 △ 9,500,000 △ 9,400,000 △ 100,000 　当年度は事業費の10％もしくは9,000,000円＋実費。

△ 73,900,000 △ 38,900,000 △ 35,000,000

U-18アジア選手権及びワールドカップ収支計

項目

高校野球200年構想事業費収支計

項目

選手権大会収支計

項目

選抜大会収支計

項目

軟式大会収支計

項目

項目

上記計

剰余金処分

- 10 -



事業 自 令和 5 年 3 月 1 日 A005013

年度 至 令和 6 年 2 月 29 日
公益財団法人
日本高等学校野球連盟

（1）資金調達の見込みについて

✔

事業

番号

（2）設備投資の見込みについて

✔

事業

番号

　　 当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合には、その借入先等を

  記載してください。

借入れの予定

設備投資の予定

あり

　　 当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の有無を記載し、設備投資の予定が

   ある場合には、その内容等を記載してください。

公益
共通

設備投資の内容
支出又は収入の

予定額

資金調達及び設備投資の見込みについて

法人コード

法人名

なし

あり なし

借入先 金額 使途

エレベーター改修工事
及び

照明器具改修工事
21,100,000円 自己資金

資金調達方法
又は取得資金の使途
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